Quadra 101 Norte, Av. Joaquim Teotonio Segurado – Conjunto 1, Lote 10
Plano Diretor Norte – Palmas - TP

CEP: 77.001-004 - Fone: 63 3233-4770

Escritório Setor Público Tocantins - 20/2026.

Palmas (TO), 27 de janeiro de 2026.

Ao Senhor,

Leandro Sacci Pinotti

Secretário Municipal da Fazenda do Município de Araguaína - TO

Nesta

 Reportamo-nos ao Oficio SMF nº 024-2026 - BANCO DO

BRASIL - Solicitação de Esclarecimentos, de 23/01/2025, por meio do qual

Vossa Senhoria solicita esclarecimentos sobre código 52 na coluna finalidade da

movimentação bancária no extrato online disponibilizado no site do Banco do

Brasil.

 Em 07/11/2025, foi publicada a portaria nº. 1052, do FNDE,

que atualizou a tabela de codificação de receitas e despesas do FUNDEB, e

passou a ser obrigatória a exibição das finalidades no respectivo extrato,

implantada no sistema do Banco do Brasil em 15/11/2025.

 Ocorre que os códigos numéricos utilizados eram os

mesmos utilizados em um Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, celebrado

em 06/12/2016, com vigência em 04/09/2017, que perdeu o teor com a

publicação da referida portaria.

 Após a implantação tecnológica dos novos textos das

finalidades, foi identificado que mesmo nos lançamentos anteriores à

implementação da Portaria, o texto referente à nova finalidade passou a aparecer

nos lançamentos, o que está ocasionando os questionamentos. A finalidade 52

antes de 15/11/2025 tinha a descrição "52 - FOPAG", e após a implantação

passou a ser "52 - Estor. Repas. Indev. ou a maior FNDE".

Banco do Brasil - Documento assinado eletronicamente

Quadra 101 Norte, Av. Joaquim Teotonio Segurado – Conjunto 1, Lote 10
Plano Diretor Norte – Palmas - TP

CEP: 77.001-004 - Fone: 63 3233-4770

 O Banco do Brasil está atuando com sua equipe de

Tecnologia para ajustar, na data de hoje, informando ambos os textos descritivos

da finalidade 52 (antes e após Portaria 1052), já preparando o sistema para exibir

apenas a descrição correta da finalidade, de acordo com a data do lançamento.

 Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos à

disposição ao tempo que elevamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Banco do Brasil S/A

Escritório Setor Público Tocantins

Luana Claudino Santos

Gerente Geral

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente por:
F6321076 - LUANA CLAUDINO DOS SANTOS - 27/01/2026 às 12:09
Código Validação: 34247366321076C

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,